Дело № 1-168/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Калининград 29 апреля 2019 года

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Беглик Н.А.

при секретаре Ширшовой Е.А.,

с участием помощника прокурора Ленинградского района г. Калининграда Помаревой К.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников - адвокатов Якушевича А.Ю., Ежкова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, задержанного в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ 15.08.2018г., содержащегося под стражей с 17.08.2018г., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ и Израиля, имеющего среднее образование, холостого, неработающего, студента 3 курса КГТУ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, военнообязанного, не судимого, задержанного в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ 15.08.2018г., содержащегося под стражей с 17.08.2018г., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 не позднее 13.06.2018 г. вступили в предварительный преступный сговор на совершение хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, не распределяя при этом преступные роли в совершении преступлений, но договорившись действовать совместно и согласованно. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, преследуя цель незаконного обогащения путем противоправного ввода в оборот поддельных денежных средств, действуя совместно и согласованно, 13.06.2018 г. в 13:43, 14.06.2018 г. в 17:49, 15.06.2018 г. в 18:46, 30.06.2018 г. в 20:32, 15.07.2018 г. в 17:28 и 18.07.2018 г. в 17:47, умышленно, с целью систематического незаконного сбыта поддельных банковских билетов Банка России и извлечения постоянной денежной прибыли, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, располагая информацией о существовании Интернет – магазинов с торговым названием 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», деятельность которых направлена на незаконный сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации и велась на сайте «

<

данные изъяты>/», будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, используя пиринговую платежную Интернет – систему «Bitcoin», оплатили путем перевода со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк (юридический адрес: 

<

...>) и со счета №, открытого на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк» (юридический адрес: 

<

...>, строение № 1), в общей сумме 178 000 рублей на электронный счет платежной системы «Bitcoin» покупку в Интернет – магазинах с торговым названием «

<

данные изъяты>» заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации и приобрели через тайники («закладки»), расположенные в г. Москве (точное месторасположение органом предварительного следствия не установлено), у неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, через указанные Интернет - магазины поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, в количестве не менее 75 купюр, в том числе с серийными номерами: АК №, вс №, мх №, АК №, АК №, АК №, вс №, бт №, бт №, бт №, са №, са №, хб №, са №, ав №, вс №, са №, са №, бт №, хб №, на общую сумму не менее 375 000 рублей, с целью их последующего незаконного сбыта в качестве платежного средства при приобретении товара. Для реализации задуманного, в целях конспирации, ФИО1 и ФИО2 приискали сим-карты с абонентскими номерами №, оформленные на посторонних лиц, которые использовались ими при совершении преступлений. 

После чего, ФИО1 и ФИО2, передвигаясь по территории Российской Федерации, в период времени с 17.06.2018г. по 25.07.2018г., приобретенные ими заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей в количестве не менее 17 купюр образца 1997 года с серийными номерами: АК №, вс №, мх №, АК №, АК №, АК №, вс №, бт №, бт №, бт №, са №, са №, хб №, са №, ав №, вс №, са № переместили от места приобретения в г. Москве до г. Калининграда путем перелета на самолете 17.06.2018 г., 05.07.2018 г., 25.07.2018 г. и дальнейшего передвижения по г. Калининграду, а также 19.07.2018 г. приобретенный ими заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийным номером са № переместили от места приобретения в г. Москве до г. Ярославля путем передвижения на автомобиле, осуществляющим пассажирские перевозки, а в период времени с 22.07.2018 г. по 24.07.2018 г. приобретенные ими заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, с серийными номерами бт № и хб № переместили от места приобретения в г. Москве до г. Владимира путем передвижения на автобусе до г. Нижнего Новгорода, в дальнейшем на поезде по маршруту Нижний Новгород – Владимир, тем самым совершили перевозку в целях последующего сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, преследуя корыстную цель, действуя умышленно, с целью дальнейшего сбыта хранимого при себе заведомо поддельного денежного билета Банка России номиналом 5000 рублей серии АК № образца 1997 года выпуска, 17.06.2018 г. около 20:00 ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя Интернет-сайт пиццерии «

<

данные изъяты>» совершили заказ продукции пиццерии на сумму 765 рублей 00 копеек посредством курьерской доставки, с указанием абонентского номера № и вымышленного имени, для подтверждения сделанного им заказа. Не позднее 21:00 17.06.2018 г. ФИО1, находясь у дома № 28 по ул. Герцена в г. Калининграде, достоверно зная о том, что имеющийся при нем денежный билет номиналом 5000 рублей является поддельным и не может быть использован в качестве средства платежа, но имеет существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными билетами данного образца, умышленно сбыл курьеру пиццерии «

<

данные изъяты>» Б денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей, серии АК №, образца 1997 года выпуска, имеющий признаки подделки, изготовленный не предприятием Гознака, расплатившись им за приобретенную продукцию пиццерии «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Денежными средствами в размере 4235 рублей 00 копеек, полученными в виде сдачи, а также продукцией пиццерией «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО2 впоследствии распорядились по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта хранимого при себе заведомо поддельного денежного билета номиналом 5000 рублей, серии вс №, образца 1997 года выпуска, в период времени с 18.06.2018 г. по 25.06.2018 г.а, в дневное время (точное время органом предварительного следствия не установлено), ФИО1, действуя согласованно с ФИО2, находясь в помещении кафе быстрого питания «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Калининград, ул. Ю. Гагарина, дом 13, приобрел газированный напиток и шаверму, на общую сумму, не превышающую 250 рублей 00 рублей и достоверно зная о том, что имеющийся при нем денежный билет номиналом 5000 рублей является поддельным и не может быть использован в качестве средства платежа, но имеет существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными билетами данного образца, сбыл продавцу кафе быстрого питания «

<

данные изъяты>» денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей, серии вс №, образца 1997 года выпуска, имеющий признаки подделки, изготовленный не предприятием Гознака, расплатившись им за приобретенную продукцию кафе «

<

данные изъяты>». Денежными средствами в размере не менее 4750 рублей 00 копеек, полученными в виде сдачи, а также продукцией «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО2 впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта хранимого при себе заведомо поддельного денежного билета Банка России номиналом 5000 рублей, серии мх №, образца 1997 года выпуска, в период времени с 18.06.2018 г. по 02.07.2018 г., в дневное время (точное время органом предварительного следствия не установлено), ФИО1, действуя согласованно с ФИО2, находился в помещении кафе быстрого питания «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>, где приобрел газированный напиток и шаверму, на общую сумму, не превышающую 250 рублей 00 копеек и, достоверно зная о том, что имеющийся при нем денежный билет номиналом 5000 рублей является поддельным и не может быть использован в качестве средства платежа, но имеет существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными билетами данного образца, умышленно сбыл продавцу кафе быстрого питания «

<

данные изъяты>» денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей, серии мх №, образца 1997 года выпуска, имеющий признаки подделки, изготовленный не предприятием Гознака, расплатившись им за приобретенную продукцию кафе «

<

данные изъяты>». Денежными средствами в размере не менее 4750 рублей 00 копеек, полученными в виде сдачи, а также продукцией «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО2 впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, преследуя корыстную цель, действуя умышленно, с целью дальнейшего сбыта хранимого при себе заведомо поддельного денежного билета Банка России номиналом 5000 рублей серии бт №7 образца 1997 года выпуска, 06.07.2018 г. в 23:37 ФИО2, действуя согласованно с ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон c абонентским номером +№ совершил заказ продукции пиццерии «

<

данные изъяты>» на общую сумму 948 рублей 00 копеек, посредством курьерской доставки, с указанием абонентского номера +№ и вымышленного имени, для подтверждения сделанного им заказа. Не позднее 00:15 07.07.2018 г. ФИО2, не отступая от задуманного, находясь у дома № 3 по ул. Вилория Бусловского в г. Калининграде, достоверно зная о том, что имеющийся при нем денежный билет номиналом 5000 рублей является поддельным и не может быть использован в качестве средства платежа, но имеет существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными билетами данного образца, умышленно сбыл курьеру пиццерии «

<

данные изъяты>» Щ денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей, серии бт №, образца 1997 года выпуска, имеющий признаки подделки, изготовленный не предприятием Гознака, расплатившись им за приобретенную продукцию пиццерии «

<

данные изъяты>». Денежными средствами в размере 4052 рублей 00 копеек, полученными в виде сдачи, а также продукцией пиццерии «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО2 впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта хранимого при себе заведомо поддельного денежного билета Банка России номиналом 5000 рублей, серии АК №, образца 1997 года выпуска, имеющего признаки подделки, 15.07.2018 г. около 17:25 ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя Интернет-сайт пиццерии «

<

данные изъяты>» совершил заказ продукции пиццерии на общую сумму 1022 рубля 00 копеек, посредством курьерской доставки, с указанием абонентского номера +№ и вымышленного имени, для подтверждения сделанного им заказа. Не позднее 18:05 15.07.2018 г. ФИО1, не отступая от задуманного, находясь у дома № 3 по ул. Вилория Бусловского в г. Калининграде, достоверно зная о том, что имеющийся при нем денежный билет номиналом 5000 рублей является поддельным и не может быть использован в качестве средства платежа, но имеет существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными билетами данного образца, умышленно сбыл курьеру пиццерии «

<

данные изъяты>» С, денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей, серии АК №, образца 1997 года выпуска, имеющий признаки подделки, изготовленный не предприятием Гознака, расплатившись им за приобретенную продукцию пиццерии «

<

данные изъяты>». Денежными средствами в размере 3978 рублей 00 копеек, полученными в виде сдачи, а также продукцией пиццерии «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО2 впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта хранимого при себе заведомо поддельного денежного билета номиналом 5000 рублей, серии АК №, образца 1997 года выпуска, имеющего признаки подделки, 16.07.2018 г. около 11:48 ФИО2, действуя согласованно с ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя Интернет-сайт кафе «

<

данные изъяты>», совершил заказ продукции кафе «

<

данные изъяты>» на общую сумму 1070 рублей 00 копеек, посредством курьерской доставки, с указанием абонентского номера +№ и вымышленного имени для подтверждения сделанного им заказа. Не позднее 12:40 16.07.2018 г. ФИО2, не отступая от задуманного, находясь у дома № 3 по ул. Вилория Бусловского в г. Калининграде, достоверно зная о том, что имеющийся при нем денежный билет номиналом 5000 рублей является поддельным и не может быть использован в качестве средства платежа, но имеет существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными билетами данного образца, умышленно сбыл курьеру службы доставки «

<

данные изъяты>» М денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей, серии АК №, образца 1997 года выпуска, имеющий признаки подделки, изготовленный не предприятием Гознака, расплатившись им за приобретенную продукцию кафе «

<

данные изъяты>». Денежными средствами в размере 3930 рублей 00 копеек, полученными в виде сдачи, а также продукцией кафе «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО2 впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта хранимого при себе заведомо поддельного денежного билета Банка России номиналом 5000 рублей, серии са №, образца 1997 года выпуска, 20.07.2018 г. в вечернее время (точное время органом предварительного следствия не установлено), ФИО1, действуя согласованно с ФИО2, находясь в помещении продуктового магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел пачку сигарет и газированный напиток, на общую сумму, не превышающую 250 рублей 00 копеек и, достоверно зная о том, что имеющийся при нем денежный билет номиналом 5000 рублей является поддельным и не может быть использован в качестве средства платежа, но имеет существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными денежными билетами данного образца, умышленно сбыл продавцу указанного магазина денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей, серии са №, образца 1997 года выпуска, имеющий признаки подделки, изготовленный не предприятием Гознака, расплатившись им за приобретенный товар в магазине. Денежными средствами в размере не менее 4750 рублей 00 копеек, полученными в виде сдачи, а также приобретенным товаром, ФИО1 и ФИО2 впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта хранимого при себе заведомо поддельного денежного билета Банка России номиналом 5000 рублей, серии хб №, образца 1997 года выпуска, 24.07.2018 г. в дневное время (точное время органом предварительного следствия не установлено), ФИО1, действуя согласованно с ФИО2, находясь в помещении продуктового магазина ИП Т, расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел пачку сигарет и газированный напиток, на общую сумму, не превышающую 250 рублей 00 копеек, и, достоверно зная о том, что имеющийся при нем денежный билет номиналом 5000 рублей является поддельным и не может быть использован в качестве средства платежа, но имеет существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными денежными билетами данного образца, умышленно сбыл продавцу указанного магазина денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей, серии хб №, образца 1997 года выпуска, имеющий признаки подделки, изготовленный не предприятием Гознака, расплатившись им за приобретенный товар в магазине. Денежными средствами в размере 4750 рублей 00 копеек, полученными в виде сдачи, а также приобретенным товаром, ФИО1 и ФИО2 впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта хранимого при себе заведомо поддельного денежного билета номиналом 5000 рублей, серии бт №, образца 1997 года выпуска, 24.07.2018 года в дневное время (точное время органом предварительного следствия не установлено), ФИО1, действуя согласованно с ФИО2, находясь в помещении продуктового магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел пачку сигарет, стоимостью не превышающей 160 рублей 00 копеек, и, не отступая от задуманного, достоверно зная о том, что имеющийся при нем денежный билет номиналом 5000 рублей является поддельным и не может быть использован в качестве средства платежа, но имеет существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными билетами данного образца, умышленно сбыл продавцу указанного магазина денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей, серии бт №, образца 1997 года выпуска, имеющий признаки подделки, изготовленный не предприятием Гознака, расплатившись им за приобретенный товар в магазине. Денежными средствами в размере не менее 4840 рублей 00 копеек, полученными в виде сдачи, а также приобретенной продукцией ФИО1 и ФИО2 впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта хранимого при себе заведомо поддельного денежного билета номиналом 5000 рублей, серии бт №, образца 1997 года выпуска, 26.07.2018 г. в вечернее время (точное время органом предварительного следствия не установлено), ФИО2, действуя согласованно с ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел пачку сигарет «Parlament» и газированный напиток, на общую сумму, не превышающую 300 рублей 00 копеек, и, достоверно зная о том, что имеющийся при нем денежный билет номиналом 5000 рублей является поддельным и не может быть использован в качестве средства платежа, но имеет существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными билетами данного образца, умышленно сбыл продавцу указанного магазина А денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей, серии бт №, образца 1997 года выпуска, имеющий признаки подделки, изготовленный не предприятием Гознака, расплатившись им за приобретенный товар в магазине. Денежными средствами в размере не менее 4700 рублей 00 копеек, полученными в виде сдачи, а также приобретенным товаром, ФИО1 и ФИО2 впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта хранимого при себе заведомо поддельного денежного билета Банка России номиналом 5000 рублей, серии са №, образца 1997 года выпуска, 26.07.2018 г. в вечернее время (точное время органом предварительного следствия не установлено), ФИО2, действуя согласованно с ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...> «а», приобрел пачку сигарет, стоимостью не превышающей 200 рублей 00 копеек, и, не отступая от задуманного, достоверно зная о том, что имеющийся при нем денежный билет номиналом 5000 рублей является поддельным и не может быть использован в качестве средства платежа, но имеет существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными билетами данного образца, умышленно сбыл продавцу указанного магазина денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей, серии са №, образца 1997 года выпуска, имеющий признаки подделки, изготовленный не предприятием Гознака, расплатившись им за приобретенный товар в магазине. Денежными средствами в размере не менее 4800 рублей 00 копеек, полученными в виде сдачи, а также приобретенными товаром, ФИО1 и ФИО2 впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, преследуя корыстную цель, действуя умышленно, с целью дальнейшего сбыта хранимого при себе заведомо поддельного денежного билета Банка России номиналом 5000 рублей, серии са №, образца 1997 года выпуска, 02.08.2018 г. около 14.00 ФИО2, действуя согласованно с ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя Интернет-сайт «Batutto.com» совершил заказ продукции службы доставки «

<

данные изъяты>» на общую сумму 510 рублей 00 копеек, посредством курьерской доставки, с указанием абонентского номера +№ и вымышленного имени, для подтверждения сделанного им заказа. Не позднее 15:00 02.08.2018 г., ФИО2, не отступая от задуманного, находясь у дома № 3 по ул. Вилория Бусловского в г. Калининграде, достоверно зная о том, что имеющийся при нем денежный билет номиналом 5000 рублей является поддельным и не может быть использован в качестве средства платежа, но имеет существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными билетами данного образца, умышленно сбыл курьеру службы доставки «

<

данные изъяты>» Н денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей, серии са №, образца 1997 года выпуска, имеющий признаки подделки, изготовленный не предприятием Гознака, расплатившись им за приобретенную продукцию «

<

данные изъяты>». Денежными средствами в размере 4490 рублей 00 копеек, полученными в виде сдачи, а также продукцией службы доставки «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО2 впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, преследуя корыстную цель, действуя умышленно, с целью дальнейшего сбыта хранимого при себе заведомо поддельного денежного билета Банка России номиналом 5000 рублей, серии хб №, образца 1997 года выпуска, 03.08.2018 г. около 11:40 ФИО2, действуя согласованно с ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя Интернет-сайт пиццерии «

<

данные изъяты>» совершил заказ продукции пиццерии на общую сумму 605 рублей 00 копеек, посредством курьерской доставки, с указанием абонентского номера +№ и вымышленного имени, для подтверждения сделанного им заказа. Не позднее 13:00 03.08.2018 г. ФИО2, не отступая от задуманного, находясь между домами № 2 и № 8 по ул. Виктора Гакуна в г. Калининграде, достоверно зная о том, что имеющийся при нем денежный билет номиналом 5000 рублей является поддельным и не может быть использован в качестве средства платежа, но имеет существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными билетами данного образца, умышленно сбыл курьеру пиццерии «

<

данные изъяты>» С1 денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей, серии хб №, образца 1997 года выпуска, имеющий признаки подделки, изготовленный не предприятием Гознака, расплатившись им за приобретенную продукцию пиццерии «

<

данные изъяты>». Денежными средствами в размере 4395 рублей 00 копеек, полученными в виде сдачи, а также продукцией пиццерии «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО2 впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, преследуя корыстную цель, действуя умышленно, с целью дальнейшего сбыта хранимого при себе заведомо поддельного денежного билета Банка России номиналом 5000 рублей, серии бт №, образца 1997 года выпуска, 04.08.2018г. около 16:00 ФИО2, действуя согласованно с ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя Интернет-сайт «

<

данные изъяты>» совершил заказ продукции ресторана «

<

данные изъяты>» посредством курьерской доставки, на общую сумму 1045 рублей 00 копеек, с указанием абонентского номера +№ и вымышленного имени, для подтверждения сделанного им заказа. Не позднее 18:10 04.08.2018 г., ФИО2, не отступая от задуманного, находясь у дома № 5 по ул. Виктора Гакуна в г. Калининграде, достоверно зная о том, что имеющийся при нем денежный билет номиналом 5000 рублей является поддельным и не может быть использован в качестве средства платежа, но имеет существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными билетами данного образца, умышленно сбыл курьеру ресторана «On Fire» П, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей, серии бт №, образца 1997 года выпуска, имеющий признаки подделки, изготовленный не предприятием Гознака, расплатившись им за приобретенную продукцию ресторана «

<

данные изъяты>». Денежными средствами в размере 3955 рублей 00 копеек, полученными в виде сдачи, а также продукцией ресторана «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО2 впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего сбыта хранимого при себе заведомо поддельного денежного билета Банка России номиналом 5000 рублей, серии са №, образца 1997 года выпуска, в период времени с 07.08.2018 г. по 14.08.2018 г., в дневное время (точное время органом предварительного следствия не установлено), ФИО1, действуя согласованно с ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

...> «б», приобрел газированный напиток и пачку сигарет, общей стоимостью, не превышающей 200 рублей 00 копеек, и, не отступая от задуманного, достоверно зная о том, что имеющийся при нем денежный билет номиналом 5000 рублей является поддельным и не может быть использован в качестве средства платежа, но имеет существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными билетами данного образца, умышленно сбыл продавцу указанного магазина денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей, серии са №, образца 1997 года выпуска, имеющий признаки подделки, изготовленный не предприятием Гознака, расплатившись им за приобретенную продукцию в магазине «

<

данные изъяты>». Денежными средствами в размере 4800 рублей 00 копеек, полученными в виде сдачи, а также приобретенным товаром, ФИО1 и ФИО2 впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, с целью сбыта хранимого при себе заведомо поддельного денежного билета Банка России номиналом 5000 рублей, серии АК №, образца 1997 года выпуска, 10.08.2018 года около 14:05 ФИО2, действуя согласованно с ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя интернет-сайт «

<

данные изъяты>» совершил заказ продукции пиццерии «

<

данные изъяты>» на общую сумму 1707 рублей 00 копеек, посредством курьерской доставки, с указанием абонентского номера +№ и вымышленного имени, для подтверждения сделанного им заказа. Не позднее 15:05 10.08.2018 г., ФИО2, не отступая от задуманного, находясь у дома № 5 по ул. Виктора Гакуна в г. Калининграде, достоверно зная о том, что имеющийся при нем денежный билет номиналом 5000 рублей является поддельным и не может быть использован в качестве средства платежа, но имеет существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными билетами данного образца, умышленно сбыл курьеру пиццерии «

<

данные изъяты>» Ж денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей, серии АК №, образца 1997 года выпуска, имеющий признаки подделки, изготовленный не предприятием Гознака, расплатившись им за приобретенную продукцию пиццерии «

<

данные изъяты>». Денежными средствами в размере 3293 рублей 00 копеек, полученными в виде сдачи, а также продукцией пиццерии «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО2 впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего сбыта хранимого при себе заведомо поддельного денежного билета Банка России номиналом 5000 рублей, серии ав №, образца 1997 года выпуска, 13.08.2018 г. около 16:30, ФИО1, действуя согласованно с ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...> «в», приобрел газированный напиток «Coca cola», стоимостью 63 рубля 00 копеек, и, не отступая от задуманного, достоверно зная о том, что имеющийся при нем денежный билет номиналом 5000 рублей является поддельным и не может быть использован в качестве средства платежа, но имеет существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными билетами данного образца, умышленно сбыл продавцу указанного магазина К денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей, серии ав №, образца 1997 года выпуска, имеющий признаки подделки, изготовленный не предприятием Гознака, расплатившись им за приобретенную продукцию в магазине «

<

данные изъяты>». Денежными средствами в размере 4937 рублей 00 копеек, полученными в виде сдачи, а также приобретенным товаром, ФИО1 и ФИО2 впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего сбыта хранимого при себе заведомо поддельного денежного билета Банка России номиналом 5000 рублей, серии вс №, образца 1997 года выпуска, 13.08.2018 года около 19:10, ФИО1, действуя согласованно с ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...> «а», приобрел газированный напиток «Sprite», объемом 1 литр, стоимостью 82 рубля 00 копеек, и, не отступая от задуманного, достоверно зная о том, что имеющийся при нем денежный билет номиналом 5000 рублей является поддельным и не может быть использован в качестве средства платежа, но имеет существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными билетами данного образца, умышленно сбыл продавцу указанного магазина Т1 денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей, серии вс №, образца 1997 года выпуска, имеющий признаки подделки, изготовленный не предприятием Гознака, расплатившись им за приобретенную продукцию в магазине «Продукты». Денежными средствами в размере 4918 рублей 00 копеек, полученными в виде сдачи, а также приобретенным товаром, ФИО1 и ФИО2 впоследствии распорядились по своему усмотрению.

С целью пресечения преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, направленной на незаконный сбыт оставшейся части из вышеуказанных незаконно приобретенных заведомо поддельных денежных билетов Банка России номинала 5000 рублей, 15.08.2018 г. в период времени с 02:10 до 03:10 в ходе обыска, проведенного сотрудниками правоохранительных органов по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты из незаконного оборота заведомо поддельные денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей, с серийными номерами вс № и са №, умышленно хранимые ФИО1 и ФИО2 в целях последующего сбыта. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, заявленном им при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия, о чем сделана соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с частью 2 ст. 218 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении указанного преступления также признал полностью, в содеянном раскаялся и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, заявленном им при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия, о чем сделана соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с частью 2 ст. 218 УПК РФ. 

При этом подсудимые ФИО1 и ФИО2 пояснили, что предъявленное обвинение им понятно, с обвинением они согласны как с фактическими обстоятельствами, формой вины, так и с квалификацией содеянного, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ими добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства, а также то, что приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 части 1 ст. 389.15 УПК РФ, он осознает.

Защитники подсудимых в судебном заседании поддержали ходатайство ФИО1 и ФИО2 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснили, что данное ходатайство заявлено подсудимыми добровольно, после консультации с ними и в их присутствии, характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке подсудимым разъяснены и они их осознают.

Государственный обвинитель также не возражала против применения особого порядка принятия судебного решения.

Принимая во внимание, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства - подсудимые поддерживают, характер и последствия заявленного ими ходатайства им понятны, данное ходатайство ими было заявлено добровольно, после проведения консультации со своими защитниками и в присутствии защитников, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, им разъяснены и понятны, санкция инкриминируемого ФИО1 и ФИО2 преступления не превышает десяти лет лишения свободы, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 и ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 и ФИО2 каждого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 186 УК РФ - хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. 

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, состоянии их здоровья, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

ФИО1 ранее не судим, молод, трудоспособен, на учете в наркологическом, психиатрическом диспансере не состоит, до задержания обучался на очной форме в высшем учебном заведении, в быту, по месту обучения характеризуется исключительно положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, компенсацию ряду юридических лиц денежных средств взамен ранее сбытых поддельных, наличие заболевания. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим ФИО1 наказание, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Учитывая характер совершенного ФИО1 преступления, имеющего большой общественный резонанс и высокую степень общественной опасности, посягающего на основы экономической и финансовой устойчивости государства, общественные отношения, регулирующие выпуск в обращение и использование банковских билетов, стабильность денежной системы Российской Федерации, положения ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд находит, что цели наказания будут достигнуты только при назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы, исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Размер наказания суд определяет с учетом ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание поведение подсудимого ФИО1 после его совершения, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ. 

Однако принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление в сфере экономической деятельности, молод, трудоспособен, противопоказаний к труду не имеет, в целях его исправления и восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначение дополнительного наказания в виде штрафа. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения ФИО1 заработной платы или иного дохода в виде стипендии, тех обстоятельств, что он имеет возможностью трудоустроиться и получать заработную плату, иждивенцев не имеет.

При наличии отягчающего наказание обстоятельства, положения ч. 6 ст. 15 УК РФ применению не подлежат.

ФИО2 ранее не судим, молод, трудоспособен, на учете в наркологическом, психиатрическом диспансере не состоит, до задержания обучался на очной форме в высшем учебном заведении, в быту, по месту обучения характеризуется исключительно положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает признание вины, раскаяние, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, компенсацию ряду юридических лиц денежных средств взамен ранее сбытых поддельных, наличие заболевания. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим ФИО2 наказание, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Учитывая характер совершенного ФИО2 преступления, имеющего большой общественный резонанс и высокую степень общественной опасности, посягающего на основы экономической и финансовой устойчивости государства, общественные отношения, регулирующие выпуск в обращение и использование банковских билетов, стабильность денежной системы Российской Федерации, положения ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд находит, что цели наказания будут достигнуты только при назначении подсудимому ФИО2 наказания в виде лишения свободы, исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Размер наказания суд определяет с учетом ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание поведение подсудимого ФИО2 после его совершения, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ. 

Однако принимая во внимание, что ФИО2 совершил преступление в сфере экономической деятельности, молод, трудоспособен, противопоказаний к труду не имеет, в целях его исправления и восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначение дополнительного наказания в виде штрафа. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения ФИО2 заработной платы или иного дохода в виде стипендии, тех обстоятельств, что он имеет возможностью трудоустроиться и получать заработную плату, иждивенцев не имеет.

При наличии отягчающего наказание обстоятельства, положения ч. 6 ст. 15 УК РФ применению не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296–310, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Обязать ФИО1:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в порядке, установленном специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц. 

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно реально.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, из - под стражи освободить немедленно в зале суда. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Обязать ФИО2:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в порядке, установленном специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц. 

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно реально.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу отменить, из - под стражи освободить немедленно в зале суда. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Ленинградский районный суд города Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий судья:подпись Н.А. Беглик